
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1992

218
Besluit van 15 april 1992, houdende uitvoering 
van artikel 8 van de Wet geluidhinder met 
betrekking tot huishoudelijke apparaten (Besluit 
geluidinformatie huishoudelijke apparaten)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke 
Ordening en Milieubeheer van 24 april 1991, nr. MJZ 24491011, gedaan 
in overeenstemming met Onze Minister van Economische Zaken;

Overwegende, dat het ingevolge de richtlijn van de Raad van de 
Europese Gemeenschappen van 1 december 1986, nr. 86/594/EEG 
(PbEG L 344) betreffende het door huishoudelijke apparaten voortge­
brachte luchtgeluid, noodzakelijk is regels te stellen dienaangaande;

Gelet op artikel 8 van de Wet geluidhinder (Stb. 1979, 99);
De Raad van State gehoord (advies van 28 oktober 1991, no.

W08.91.0232);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Volkshuisvesting, 

Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer van 6 april 1992, nr. 
MJZ06492013, uitgebracht in overeenstemming met Onze Minister van 
Economische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

HOOFDSTUK I. ALGEMENE BEPALING 

Artikel 1

1. In dit besluit en de daarop berustende bepalingen wordt verstaan 
onder:

a. huishoudelijke apparaten: alle machines, onderdelen van machines 
of installaties, die zijn gefabriceerd om voornamelijk te worden gebruikt 
binnen de woning met inbegrip van kelders, garages en andere bijge­
bouwen, met uitzondering van:

1°. apparaten, uitrustingen of machines die uitsluitend voor industriële 
of professionele doeleinden zijn ontworpen,

2°. apparaten die een wezenlijk onderdeel vormen van een gebouw of 
de installaties van een gebouw,

3°. onderdelen van uitrustingen, zoals motoren, en
4°. elektro-akoestische apparaten;
b. geluidsvermogensniveau: A-gewogen geluidsvermogensniveau

Staatsblad 1992 218 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

  

Lw A- 'n decibel (dB) ten opzichte van het geluidsvermogen van een 
picowatt (1 pW), overgebracht door de lucht;

c. familie van huishoudelijke apparaten: alle modellen van verschil­
lende huishoudelijke apparaten die zijn ontworpen om dezelfde functie te 
vervullen en die door een identieke hoofdenergiebron worden gevoed;

d. serie van huishoudelijke apparaten: alle huishoudelijke apparaten 
van een zelfde model met bepaalde kenmerken, die door eenzelfde 
fabrikant zijn geproduceerd;

e. partij van huishoudelijke apparaten: bepaalde hoeveelheid van een 
bepaalde serie van huishoudelijke apparaten die is gefabriceerd of 
geproduceerd onder uniforme voorwaarden.

H O O F D S TU K  II. IN FO R M A TIEV ER S TR E K K IN G  

Artikel 2

Indien een fabrikant of importeur van huishoudelijke apparaten bij het 
in Nederland in de handel brengen daarvan informatie over de geluidpro- 
duktie van de apparaten verstrekt, dient de informatie te worden 
verstrekt overeenkomstig artikel 3.

Artikel 3

1. Informatie over de geluidproduktie van huishoudelijke apparaten 
dient mede het geluidsvermogensniveau van de apparaten te vermelden.

2. Het geluidsvermogensniveau dat wordt vermeld, mag niet lager zijn 
dan het van de desbetreffende serie van huishoudelijke apparaten 
bepaalde geluidsvermogensniveau.

3. Indien voor een familie van huishoudelijke apparaten een etiket 
betreffende andere informatie is voorgeschreven, dient het geluidsver­
mogensniveau op dat etiket te worden vermeld.

4. Op verschillende wijzen gegeven informatie over het geluidsvermo­
gensniveau van een serie van huishoudelijke apparaten dient onderling 
geen wezenlijke verschillen te vertonen.

Artikel 4

1. De controle op de juistheid van informatie die over het geluidsver­
mogensniveau van huishoudelijke apparaten door de betrokken fabrikant 
of importeur wordt verstrekt, geschiedt door middel van steekproeven 
die worden genomen uit afzonderlijke partijen van huishoudelijke 
apparaten en die worden uitgevoerd overeenkomstig de methode die is 
beschreven in de bij dit besluit behorende bijlage.

2. Met de controle, bedoeld in het eerste lid, is belast een daartoe 
door Onze Minister aangewezen instantie.

3. Onze Minister stelt regels met betrekking tot de bepaling van het 
geluidsvermogensniveau van daarbij aan te geven families van huishou­
delijke apparaten, die worden toegepast bij de controle op de juistheid 
van de informatie die over het geluidsvermogensniveau van die 
apparaten wordt verstrekt.

Artikel 5

1. Indien uit een controle als bedoeld in artikel 4, eerste lid, blijkt dat 
informatie die over het geluidsvermogensniveau van een partij van 
huishoudelijke apparaten wordt verstrekt, onjuist is, doet de instantie d'e 
met de controle is belast, daarvan mededeling aan de betrokken 
fabrikant of importeur.

2. De betrokken fabrikant of importeur dient er zorg voor te dragen

Staatsblad 1992 218 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

dat met betrekking to t de desbetreffende partij van huishoudelijke 
apparaten onverwijld na de ontvangst van een mededeling als bedoeld in 
het eerste lid, de onjuiste informatie wordt verwijderd dan wel vervangen 
door de juiste informatie. Deze verplichting geldt alleen voor apparaten 
die in Nederland in de handel zijn op de datum van de ontvangst van de 
mededeling door de fabrikant of importeur dan wel na die datum in de 
handel worden gebracht.

Artikel 6

Het is voor anderen dan de fabrikant of im porteur van huishoudelijke 
apparaten verboden bij het in de handel brengen andere informatie over 
de geluidproduktie van de apparaten te verstrekken dan door de fabrikant 
of importeur overeenkomstig artikel 3 is verstrekt.

HOOFDSTUK III. OVERIGE BEPALINGEN 

Artikel 7

Met betrekking to t huishoudelijke apparaten, behorende to t een serie 
die voor het tijdstip  van inwerkingtreding van dit besluit in Nederland in 
de handel was, geldt artikel 2 met ingang van een jaar na dat tijdstip.

Artikel 8
Het advies van de Raad van State is 
openbaar gem aakt door terinzagelegging bij 
het M inisterie van Volkshuisvesting, Ruim te­
lijke Ordening en M ilieubeheer 
Tevens zal het advies m et de daarbij te r 
inzage gelegde stukken w orden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse S taats­
courant van 9 juni 1992, nr. 108

Dit besluit kan worden aangehaald als: Besluit geluidinformatie 
huishoudelijke apparaten.

Lasten en bevelen dat d it besluit met daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 15 april 1992
Beatrix

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer 
J. G. M. Alders

Uitgegeven de veertiende mei 1992

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

?JI703F
ISSN 0920 - 2084
, o Uitgeverij Plantijnstraat 

^ravenhage 1992 Staatsblad 1 992 218 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BIJLAGE BEHORENDE BIJ HET BESLUIT GELUI D IN  FORMATIE  
H U ISH O U D ELIJK E APPARATEN

M eth od e  voor de controle  op de ju istheid  van in form atie  over 
het geluidsverm ogensniveau van huishoudelijke apparaten

1. Neem een willekeurige steekproef van 3 exemplaren van uit 
eenzelfde partij van huishoudelijke apparaten. Stel dat de gemeten 
waarden van het geluidsvermogensniveau zijn Li, L2 en L3, dan dient het 
gemiddelde als volgt te worden bepaald:

Lgem = 1/3 (Li + L2 +  L3)

2. Vervolgens moet de waarde A worden bepaald aan de hand van de 
volgende formule:

A = Lc -  0 ,564.3,5 = Lc -  1,974

waarbij Lc de in de informatie verstrekte waarde voor het geluidsver­
mogensniveau van de desbetreffende partij van huishoudelijke apparaten 
is.

3. Vervolgens moeten de gevonden waarden voor Lgem en A met 
elkaar worden vergeleken.

Indien Lgem < A, wordt de in de informatie verstrekte waarde voor de 
desbetreffende partij van huishoudelijke apparaten (Lc) als juist aange­
merkt.

Indien Lgem > A, wordt de in de informatie verstrekte waarde voor de 
desbetreffende partij huishoudelijke apparaten (Lc) als onjuist aange­
merkt.

Deze bijlage behoort bij het koninklijk besluit van 15 april 1992,
Stb. 218.

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, 
J. G. M. Alders

Staatsblad 1992 218
4



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VA N  TO ELICHTING

A lgem een

Het onderhavige besluit strekt to t uitvoering van de richtlijn van de 
Raad van de Europese Gemeenschappen van 1 december 1986, nr. 
86/594/EEG (PbEG L 344) betreffende het door huishoudelijke 
apparaten voortgebrachte luchtgeluid, verder te noemen Richtlijn 
86/594.

Richtlijn 86 /594  heeft betrekking op:
-  de algemene beginselen voor de publikatie van de informatie over 

het luchtgeluid dat door huishoudelijke apparaten w ordt voortgebracht;
-  de meetmethoden voor de bepaling van het luchtgeluid dat door 

huishoudelijke apparaten w ordt voortgebracht;
-  de nadere regels voor de controle van het luchtgeluid dat door 

huishoudelijke apparaten w ordt voortgebracht.
Het besluit heeft uitsluitend betrekking op geluidinform atie over 

huishoudelijke apparaten die door een fabrikant of importeur op 
vrijw illige basis w ordt verstrekt. Indien dat het geval is, dient de in for­
matie te worden verstrekt op de in het besluit bepaalde wijze. Daarbij zal 
gebruik dienen te worden gemaakt van een etiket. Het geven van a fw ij­
kende informatie op andere wijze dan op het etiket, bijvoorbeeld in 
reclame- o f brochurevorm, is verboden.

De doelstelling van het besluit is te bevorderen dat geluidinformatie 
die over huishoudelijke apparaten w ordt verstrekt, voor de consument 
vergelijkbaar is.

Richtlijn 86 /594  opent de mogelijkheid om ten aanzien van bepaalde 
families van apparaten het publiceren van informatie over het door deze 
apparaten voortgebrachte luchtgeluid verplicht te stellen (artikel 3, 
eerste lid, eerste volzin, van Richtlijn 86/594). Van deze mogelijkheid is 
in het onderhavige besluit geen gebruik gemaakt. Uit deregulerings­
oogpunt is er van afgezien op d it moment to t verplichtstelling over te 
gaan. Met de voorgestelde regeling w ordt aangesloten bij de produktin- 
form atie die nu al in veel gevallen op vrijw illige basis over huishoudelijke 
apparaten w ordt verstrekt.

De implementatie van Richtlijn 86 /594  in de Nederlandse wetgeving 
heeft niet tijd ig  kunnen plaatsvinden. Dit houdt verband met de proble­
matische handhaafbaarheid van de regelgeving ter uitvoering van deze 
richtlijn. In het ontwerp-Besluit geluidinformatie huishoudelijke 
apparaten, zoals d it ter uitvoering van artikel 173, eerste lid, van de W et 
geluidhinder (Stb. 1979, 99) voor inspraak is gepubliceerd (Stcrt. 1989, 
149), was ter verbetering van de handhaafbaarheid nog een registratie­
regeling opgenomen.

Mede naar aanleiding van het commentaar van de Vereniging van 
Leveranciers van Huishoudelijke Apparaten in Nederland (VLEHAN) is 
besloten deze registratieregeling te schrappen. In artikel 5, eerste lid, van 
de richtlijn w ordt bepaald dat de Lid-Staten het in de handel brengen van 
huishoudelijke apparaten niet mogen weigeren, verbieden of beperken 
om redenen in verband met de informatie over het door huishoudelijke 
apparaten voortgebrachte luchtgeluid, wanneer de informatie over die 
apparaten overeenkomstig de richtlijn w ordt gegeven. Uit ambtelijke 
contacten met de Europese Commissie is inmiddels gebleken dat deze 
strikte interpretatie van artikel 5, eerste lid, van Richtlijn 86/594 w ordt 
onderschreven en dat derhalve het opnemen van een registratieregeling 
in het onderhavige besluit niet is toegestaan.

Nu de registratieregeling is weggevallen zal door steekproefsgewijze 
controle worden nagegaan over welke huishoudelijke apparaten geluids- 
informatie w ordt verstrekt en of deze informatie juist is.

Het besluit is getoetst aan de hand van de beknopte vragenlijst,

Staatsblad 1992 218 5



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

opgopgenomen enomen iinn  ddee  AanAanwijzwijzingingen en iinnzzaakkee  ddee  ttooeetstsiningg  vvaann  ontontwewerprpenen  vvaann  
wet en van algemene maatregel van bestuur, vastgesteld bij besluit van 
de Minister-President van 16 januari 1985 (Stort. 1985, 18). De 
uitvoering van de EG-richtlijn terzake verplicht tot het onderhavige 
besluit. Met betrekking tot de aanwijzingen inzake toetsing van 
ontwerpen van regelgeving op Europees niveau (Stcrt. 1987, 76) kan 
worden opgemerkt dat Richtlijn 86/594 is tot stand gekomen vóórdat 
deze wijzigingen zijn vastgesteld. Derhalve bestaan er tegen het besluit 
geen bezwaren uit het oogpunt van terughoudendheid met regelgeving.

Het besluit zal geen lastenverzwaring voor de fabrikanten en impor­
teurs tot gevolg hebben. Het verstrekken van informatie over het geluids- 
vermogensniveau van huishoudelijke apparaten vindt namelijk plaats op 
vrijwillige basis.

Naar aanleiding van de publikatie in de Staatscourant zijn commen­
taren ontvangen van de VLEHAN, de N.V. tot keuring van elektrotech­
nische materialen (N.V. Kema), de Nederlandse Stichting Geluidhinder 
(NSG) en de vereniging van exploitanten van gasbedrijven in Nederland 
(Vegin). Deze hebben op een aantal punten geleid tot wijzigingen van het 
ontwerp-besluit en de nota van toelichting. Bij de artikelsgewijze 
toelichting zal nader op de commentaren worden ingegaan, behoudens 
op de commentaren die betrekking hebben op de later uit het ontwerp­
besluit geschrapte registratieregeling.

Het ontwerp-besluit is ter kennisneming toegezonden aan de Centrale 
Raad voor de Milieuhygiëne. In zijn vergadering van 13 september 1989 
besloot de Raad over het ontwerp-besluit geen advies uit te brengen.

Artikelsgewijze toelichting

A rtike l 1

In artikel 1, eerste lid, van de Wet geluidhinder is bepaald dat de 
begripsbepalingen van dat artikellid mede van toepassing zijn op de op 
de Wet geluidhinder berustende besluiten. In het onderhavige artikel is, 
in aanvulling hierop, een definitie gegeven van de begrippen «huishoude­
lijke apparaten» en «geluidsvermogensniveau».

De omschrijving van het begrip «huishoudelijke apparaten» is volledig 
uit de richtlijn overgenomen, met uitzondering van de daarin genoemde 
voorbeelden van apparaten. Voorbeelden van huishoudelijke apparaten 
zijn apparaten voor onderhoud, schoonmaak, bereiding en conservering 
van levensmiddelen, produktie en verspreiding van calorieën en frigo- 
rieën, en voor klimaatregeling alsmede huishoudventilatoren, afzuig­
kappen voor fornuizen en losse verwarmingsapparaten. In verband 
hiermee kon niet worden ingegaan op voorstellen in de commentaren 
naar aanleiding van de publicatie van het ontwerp-besluit in de Staats­
courant, aangezien dit zou leiden tot afwijkingen ten opzichte van en 
mogelijk in strijd met de richtlijn. In het in de Staatscourant gepubli­
ceerde ontwerp-besluit was bijvoorbeeld op verzoek van de Nederlandse 
Stichting Geluidhinder (NSG) het begrip «apparaat» vervangen door het 
begrip «toestel» in de zin van de Wet geluidhinder teneinde huishoude­
lijke apparaten die handmatig worden aangedreven buiten de werkings­
sfeer van het besluit te houden. Voor een dergelijke beperking van de 
werkingssfeer van het besluit biedt de richtlijn evenwel geen ruimte.

De omschrijvingen van de begrippen «familie», «serie» en «partij» van 
huishoudelijke apparaten zijn overgenomen uit de richtlijn.

A rtike l 2

Dit artikel richt zich tot de fabrikant en de importeur. Onder het in de 
handel brengen van huishoudelijke apparaten wordt verstaan het door de

Staatsblad 1992 218 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fabrikant of de importeur voor geld verkrijgbaar stellen van deze 
apparaten.

De verplichting geldt slechts, indien er bij het in de handel brengen op 
vrijw illige basis informatie over de geluidproduktie van huishoudelijke 
apparaten w ordt verstrekt.

Artikel 3

In het eerste lid w ordt bepaald dat bij het verstrekken van informatie 
over de geluidproduktie van huishoudelijke apparaten tevens het geluids- 
vermogensniveau moet worden vermeld. Dit betekent dat er bijvoorbeeld 
geen advertenties meer in kranten of tijdschriften mogen verschijnen, 
waarin een stil huishoudelijke apparaat w ordt aangeprezen, zonder dat er 
daarbij informatie w ordt verstrekt over het door d it apparaat voortge­
brachte luchtgeluid.

In tegenstelling to t de VLEHAN, meen ik dat Richtlijn 86/594  voor 
deze laatste interpretatie voldoende basis biedt. Hoewel artikel 3, eerste 
lid, van de richtlijn in zijn algemeenheid spreekt van informatie over het 
door huishoudelijke apparaten voortgebrachte luchtgeluid, gaat de 
richtlijn  er blijkens onderdeel a van dat lid van uit dat de informatie 
bestaat uit de vermelding van het geluidsvermogensniveau. Zou dat niet 
het geval zijn, dan zou ook niet worden voldaan aan de doelstelling van 
de richtlijn, weergegeven in de tweede overweging, te bewerkstelligen 
dat het publiek door zo begrijpelijk en uniform mogelijke middelen moet 
worden voorgelicht over het geluidsvermogensniveau van huishoudelijke 
apparaten en dat informatie daarover exact, doeltreffend en vergelijkbaar 
moet zijn. Zonder vermelding van een op eenduidige wijze vastgesteld 
geluidsvermogensniveau is dat niet mogelijk.

Op grond van het tweede lid mag de verstrekte informatie over het 
geluidsvermogensniveau van een huishoudelijk apparaat niet te 
rooskleurig zijn. De informatie over het geluidsvermogensniveau mag dus 
niet lager zijn dan het van de desbetreffende serie van huishoudelijke 
apparaten bepaalde geluidsvermogensniveau.

Terzake van de vaststelling van het geluidsvermogensniveau van 
huishoudelijke apparaten kan het volgende worden meegedeeld.

In de overwegingen bij Richtlijn 86 /594  is aangegeven dat de 
Europese Commissie voor Normalisatie (CEN) en het Europees Comité 
voor elektronische normalisatie (CENELEC) bevoegd zijn om terzake 
geharmoniseerde normen uit te werken. Ten aanzien van de meetme­
thodes ter bepaling van het geluidsvermogensniveau van huishoudelijke 
apparaten is met name de CENELEC actief geweest. De algemene 
vereisten waaraan meetmethodes moeten voldoen, zijn opgenomen in 
het CENELEC-document HD 423.1 (1983) Dit document is door het 
Nederlandse Normalisatie-instituut (NNI) verwerkt in de Nederlandse 
norm NEN 10 704-1 (juli 1987). Een meetmethode voor stofzuigers is 
opgenomen in het Cenelec-document HD 423.2.1 S1 (1987), waarvan 
de voorafgaande versie door het NNI verwerkt was in NEN 10 704-2-1 
(augustus 1 987). Voor afwasmachines is een meetmethode vastgesteld 
in het CENELEC-document HD 423.2.3 S1 (1989), door het NNI verwerkt 
in NEN 10 704 -2 -3  (augustus 1989). Voor wasmachines is een meetme­
thode vastgesteld in het CENELEC-document HD 423.2.4 S1 (1989), 
door het NNI verwerkt in NEN 10 704-2  4 (oktober 1 989). Tenslotte is er 
ook voor ventilatorkachels een meetmethode vastgesteld in het 
CENELEC-document HD 423.2.2 S1 (1988), door het NNI verwerkt in 
NEN 10 704 -2 -2  (2e ed., juni 1988). Meetmethodes voor afzuigkappen, 
haardrogers, koelkasten, diepvriezers, scheerapparaten, hete-luchtka- 
nonnen en magnetronovens zijn in voorbereiding. De door CENELEC 
vastgestelde meetmethodes worden in ieder geval geacht te voldoen aan 
de kwaliteitseisen van artikel 6, eerste lid, van Richtlijn 86/594. Dit laat

Staatsblad 1992 218 7



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

overigens overigens oonvnveerlrletet  ddee  momogelgelijkheijkheid id didie e ddee  ffaabbririkkaanntt  ooff  imimppoorrtteeuurr  hheeefeft, t, 
om met een andere meetmethode te komen, die naar zijn oordeel 
dezelfde kwaliteitswaarborgen biedt.

Het derde lid strekt tot uitvoering van artikel 4 van Richtlijn 86/594. 
Het heeft tot doel te voorkomen dat een wildgroei van etiketten op 
huishoudelijke apparaten ontstaat, waardoor de beoogde informatiever­
strekking aan het publiek haar doel voorbij zou schieten en zich tegen 
zichzelf zou gaan keren. Ingevolge deze bepaling dient in het geval dat 
voor de desbetreffende huishoudelijke apparaten een ander etiket is 
voorgeschreven (bijvoorbeeld over het energieverbruik), op dat etiket 
tevens het geluidsvermogensniveau te worden vermeld. Het is dus niet 
de bedoeling dat in een dergelijk geval naast het bestaande etiket nog 
een apart etiket wordt gebruikt.

Het vierde lid bepaalt dat de verstrekte informatie over het geluidsver­
mogensniveau van een bepaalde serie van huishoudelijke apparaten 
onderling gelijk moet zijn. Het mag bijvoorbeeld niet voorkomen dat het 
geluidsvermogensniveau dat is vermeld op het etiket op een huishou­
delijk apparaat hoger dan wel lager is dan het geluidsvermogensniveau 
dat is vermeld in reclamemateriaal over het apparaat.

Artikel 4

Dit artikel strekt tot uitvoering van artikel 5, tweede lid, van Richtlijn 
86/594. Daarin wordt aan de Lid-Staten de mogelijkheid gegeven steek­
proefcontroles te verrichten, zodra de huishoudelijke apparaten 
(waarover geluidinformatie wordt verstrekt) ten behoeve van potentiële 
kopers worden tentoongesteld.

De fabrikant of importeur moet instaan voor de juistheid van de 
verstrekte informatie over het geluidsvermogensniveau van de desbetref­
fende partij huishoudelijke apparaten.

Het eerste lid verwijst voor de methode ter controle van het 
opgegeven geluidsvermogensniveau van huishoudelijke apparaten naar 
de bijlage bij dit besluit. Door de hierboven genoemde Europese 
Commissie voor Normalisatie (CEN) zijn de algemene vereisten voor deze 
methode uitgewerkt in de Europese norm EN 27574/4 (1988), die door 
het NNI is verwerkt in de Nederlandse norm NEN-ISO 7574-4 (1988).
De statistische methode uit de bijlage voldoet aan de eisen van deze 
normen en daarmede tevens aan artikel 6, tweede lid, van Richtlijn 
86/594. In laatstgenoemd artikel is bepaald dat de statistische 
parameters van deze methode zo moeten worden gekozen, dat de 
goedkeuringskans voor een partij 95% bedraagt wanneer 6,5% van de 
geluidemissiewaarden van die partij de opgegeven waarde overschrijdt.
In de bijlage zijn de waarden voor steekproefgrootte en 
referentie-standaarddeviatie verwerkt die Richtlijn 86/594 voorschrijft, 
namelijk respectievelijk 3 en 3,5 dB(A). Richtlijn 86/594 schrijft voor dat 
de Raad van Ministers vóór januari 1991 voor iedere categorie huishou­
delijke apparaten aparte, eventueel verschillende waarden voor deze 
grootheden vaststelt. Dit is nog niet gebeurd. Indien waarden worden 
vastgesteld zullen deze vervolgens in de bijlage worden opgenomen.

Het tweede lid bepaalt dat een door de Minister van Volkshuisvesting, 
Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer aan te wijzen instantie is belast 
met de controle op de juistheid van deze over het geluidinformatie van 
huishoudelijke apparaten verstrekte informatie. Aangewezen zal worden 
de N.V. Kema. De N.V. Kema zal de controle verrichten aan de hand van 
de hiervoor bedoelde statistische methode.

In het derde lid wordt bepaald dat de Minister van Volkshuisvesting, 
Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer regels stelt voor het meten van het 
geluidsvermogensniveau van huishoudelijke apparaten, welke regels 
worden toegepast bij de controle op de juistheid van de informatie die

Staatsblad 1992 218 8



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

over het geluidsvermogensniveau van die apparaten w ordt verstrekt. 
Gedacht kan hierbij worden aan het in een ministeriële regeling 
vastleggen van door de CENELEC opgestelde meetmethoden als 
hierboven bedoeld.

Artikelen 5 en 6

In artikel 5 is de verplichting opgenomen dat de fabrikant of importeur, 
bij gebleken onjuistheid van de door hem verschafte informatie, deze 
informatie onm iddellijk vervangt door de juiste informatie. Bij de 
uitvoering van dit artikel is echter een ieder betrokken die, bij het in de 
handel brengen van het desbetreffende huishoudelijk apparaat, de door 
de betrokken fabrikant o f importeur verschafte informatie over het 
geluidsvermogensniveau van dit apparaat verstrekt. Hierbij kan men 
bijvoorbeeld denken aan de winkelier die het desbetreffende huishoude­
lijke apparaat te koop aanbiedt. De wijze waarop de vervanging van de 
informatie plaatsvindt dient te worden bepaald door de fabrikant of 
importeur en bijvoorbeeld de winkelier.

In het hier geschetste geval zal de fabrikant of importeur er zorg voor 
moeten dragen dat door hem verschafte brochures of de door hem 
aangebrachte geluidsmerken, die de onjuiste informatie bevatten, 
worden vervangen. Afhankelijk van de wijze waarop de vervanging van 
de informatie plaatsvindt, zullen de kosten doorgaans voor de fabrikant 
o f importeur zijn, die immers voor de vervanging dient zorg te dragen.
De kosten verbonden aan het heretiketteren (door bijvoorbeeld de 
winkelier) zijn in zo'n geval ook voor rekening van de desbetreffende 
fabrikant of importeur.

De hier bedoelde verplichting heeft betrekking op huishoudelijke 
apparaten die zich nog in de handel bevinden. Huishoudelijke apparaten 
die al door consumenten zijn aangeschaft, vallen derhalve niet meer 
onder de verplichting to t heretikettering.

Artikel 5 heeft alleen betrekking op de door de desbetreffende 
fabrikant of importeur verschafte informatie over het geluidsniveau van 
huishoudelijke apparaten. De fabrikant of importeur kan derhalve niet 
verantwoordelijk worden gesteld voor afwijkende informatie die uit eigen 
hoofde door de tussenhandel (bijvoorbeeld de grossier of de deta il­
handel) w ordt verstrekt en die onjuist blijkt te zijn. Met het oog daarop is 
artikel 6 opgenomen. Dit artikel bevat een verbod voor anderen dan de 
fabrikant of de importeur om afwijkende informatie te verstrekken over 
het geluidsniveau van de desbetreffende apparaten.

Artikel 7

Indien met betrekking to t huishoudelijke apparaten, behorende to t een 
serie die vóór de inwerkingtreding van dit besluit in Nederland in de 
handel was, reeds informatie over het voortgebrachte luchtgeluid wordt 
verstrekt, behoeft deze informatie pas één jaar na de datum van inwer­
kingtreding van dit besluit aan het besluit te voldoen.

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, 
J. G. M. Alders

Staatsblad 1992 218 9


	stb-1992-218

